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از میان خبرها

شهرستان ها

توزیع 150 بسته متبرک بین 
پرستاران و بیماران کاشمری 

مهدیان- مدیــر کانون مرکــزی خادمیــاری رضوی 

کاشمر از توزیع 150بســته متبرک بین پرستاران 
و بیماران در دو بیمارســتان کاشمر خبر داد.احمد 
قادری اظهار کرد: همزمان با سالروز ولادت حضرت 
زینــب)س(  و روز پرســتار، جمعــی از بانــوان عضو 
کانون خادمیاری کاشــمر در اقدامی خداپسندانه 
و به پاس ارج نهادن به مقام شــامخ پرستار و تجلیل 
از زحمــات و تــاش هــای سپیدپوشــان بــا حضور 
در بیمارســتان های شــهید مــدرس)ره( و حضرت 
ابوالفضل)ع( بســته های متبرک را بین پرستاران 
و بیمــاران توزیع کردنــد.وی ادامه داد: بــا توجه به 
پیشــنهاد پرســتاران مبلغی که قرار بود برای خرید 
گل و سبد میوه شب یلدا صرف شود، صرف خرید و 

تهیه سبد یلدایی و توزیع بین نیازمندان شد.

کمک 60 میلیون ریالی خانواده 
شهید به حوزه ورزش بردسکن 

علــی نــوری- بــه مناســبت ســالروز ولادت حضرت 

زینب)س( با خانواده شهید حامد نخعی از شهدای 
بردسکن دیدار شــد. در این دیدار که رئیس بنیاد 
شهید و فرمانده حوزه مالک اشتر شهرآباد حضور 
داشــتند، خانواده شــهید نخعی مبلغ 60 میلیون 
ریال بــه حــوزه ورزش شهرســتان کمــک کردند. 
نخعی، رئیس بنیاد شــهید بردسکن ضمن تبریک 
روز پرســتار و ولادت حضــرت زینــب)س( افزود: 
شهدا باعث سرافرازی، اقتدار، امنیت و سربلندی 

ایران در برابر دشمنان شده اند. 

تهیه غذای گرم، میوه و نان برای 
نیازمندان تربت جام 

حقدادی- مســئول قرارگاه جهــادی غدیــر تربت جام 

گفــت: همزمان بــا ســالروز خجســته میــاد بابرکت 
حضرت زینب )س(، روز پرســتار و شــب یلدا به همت 
قــرارگاه جهادی غدیــرو همراهــی بســیجیان پایگاه 
موسی بن جعفر)ع ( تعداد 600 بسته میوه و شیرینی 
و200 قــرص نــان توســط نانوایی امیــران تهیــه و به 
نیازمندان اهداشد.امیرذاکری افزود: همچنین توسط 
خانواده مرحوم باصفــا 650 پرس غــذای گرم تهیه و 
توســط نیروهای جهادی و خادمین قــرارگاه جهادی 

غدیر به خانواده های نیازمندشهرستان اهدا شد.

اخبار

شهرستان ها

مدیر سازمان تعاون روستایی خبر داد: 

پایان خرید حمایتی زعفران در استان
مدیر ســازمان تعاون روســتایی اســتان گفت: خرید 
حمایتــی محصــول راهبــردی زعفــران که بــا هدف 
حمایت از کشاورزان در استان از سوی دولت آغاز شده 
بود به پایان رسید. ناصری مقدم در گفت و گو با ایرنا 
افزود: با توجه بــه این که در این طــرح، هدف اصلی، 
خرید حمایتی محصولات، مدیریت بازار و جلوگیری 
از کاهش بیش از اندازه قیمت محصول و متضرر شدن 
کشــاورزان بود، میزان خرید، مد نظر قرار نداشــت و 

بیشتر حمایت از کشاورز مورد توجه بود. 

جریمه 363 میلیون ریالی مالک 
یک دستگاه موتورسیکلت 

قاچاق در بردسکن 
مهدیان-دهقان رئیس تعزیرات حکومتی کاشمر 
با اشاره به کشف یک دســتگاه موتورسیکلت هوندا 
250 سی سی قاچاق توسط پلیس آگاهی بردسکن 
گفت: بــه دلیل نگهــداری کالای قاچــاق، عاوه بر 
ضبط موتورسیکلت، مالک آن نیز به پرداخت 363 

میلیون و 626 هزار و 760 ریال محکوم شد.

دبیر هیئت نظارت وزارت علوم در استان خبر داد:

صدور رای نهایی برای متهمان 
پرونده هلدینگ آفتاب

دبیر هیئــت نظــارت، ارزیابی و تضمیــن کیفیت 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در استان گفت: 
پرونــده شــبکه گســترده کاهبــرداری و جعــل 
مدارک دانشــگاهی معــروف به هلدینــگ آفتاب 
در شــعبه اول دادگاه ویــژه رســیدگی بــه جرایم 
اخالگران و مفســدان اقتصادی استان بررسی 
و رأی نهایی آن صادر شــد، متهم ردیــف اول این 
پرونــده بــه 20 ســال حبــس و تحمــل 74 ضربه 
شاق و محرومیت دایم از مشاغل دولتی محکوم 
شــده اســت و برای پانزده متهم دیگر این پرونده 
نیز رای قاطع همراه با محکومیت ســنگین صادر 
شده است. دکتر جعفری ثانی در گفت و گو با ایرنا 
افزود: این پرونده پس از حدود دو سال پیگیری در 
هیئت نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت استان و 
بازپرسی در مراجع مربوط به آن به  صورت علنی و 
با حضور اصحاب رســانه و مطبوعات، نمایندگان 
تمامــی وزارتخانه هــا و دســتگاه های مرتبــط به 

صدور رای منجر شد. 

تلفن همراه در روستاهای باخرزهمراهی نمی کند 
نشــتیفانی-با اختــراع تلفن همــراه تحول 
عظیمــی در حــوزه ارتباطــات ایجاد شــد و با 
پیشــرفته تر شــدن فنــاوری ؛ ورود اینترنــت 
و هوشــمند شــدن تلفن هــای همــراه دنیای 
گســترده تری از ارتباطات و فنــاوری را پیش 
روی کاربران خــود نهاد.اگرچه امــروز تلفن 
همــراه به بخش جدایــی ناپذیــری از زندگی 
مردم تبدیل شده است اما تعدادی از ساکنان 
روســتاهای  شهرســتان باخرز  از این وسیله 
ارتباطی به دلیل مشکات آنتن دهی محروم 
اند.به گزارش  خراســان رضوی، شهرستان 
باخرز با بیش از 50 روستا و آبادی و جمعیتی 
حدود 50 هزار نفر در فاصله 210 کیلومتری 
مشــهد مقدس قرار دارد و بیش از 20 روستا 
در ایــن شهرســتان از اختــال در اینترنت و 
ضعف آنتن دهــی تلفن همراه رنــج می برند. 
موضوعی که با توجه به ضرورت حضور دانش 
آموزان و دانشجویان در فضای مجازی مانند 
شبکه های شاد و کاس های غیر حضوری، 
مشــکات عدیده ای را پیش روی این افراد و 
خانواده هایشان گذاشته است.برای پیگیری 
این موضوع به برخی از این روستاها رفتیم تا 
از نزدیک  وضعیت آنتن دهی را بررسی کنیم. 
روستاهای مرادآباد و نقاره خانه در فاصله 15 
کیلومتری مرکز شهرستان باخرز قرار دارند 
و هرچه به این روســتاها نزدیک تر می شویم، 
خطوط آنتن روی تلفن های همراه کم رنگ تر 
می شود، تا جایی که دیگر آنتن دهی به صفر 
می رسد، گویی تلفن همراه در قرن 21 هنوز 

وارد این مناطق نشده است.

پای درد دل مردم	 
در ابتــدای ورود بــه روســتا،پای درد دل 
پیرمــردی خوش ســیما و مهربان نشســتیم. 
حاجی محمدی که دهــه 80 زندگی خود را 
سپری می کند با گایه از مشکات روستا به 
خصوص در بخش تلفن همراه می گوید: این 
روستا  هنوز از آب آشامیدنی سالم ، گاز و تلفن 

همراه محروم است. الان فرزندان ما به دلیل 
تعطیلی مدارس از تحصیل خود عقب افتاده 
اند، چون این جا اینترنتی نــدارد که بتوانند 
از طریق آن درس خــود را دنبال کنند و آینده 
خود را بسازند.یکی دیگر از اهالی روستا که 
خــود را محمد معرفــی می کنــد ، گایه های 
خــود را این گونــه بیان مــی کند: چند شــب 
پیش یکی از اعضای خانواده ام مریض شــد و 
مجبور شــدم چند کیلومتر را در جاده خاکی 
و خراب این روستا با موتور طی کنم تا گوشی 
آنتن دهد و به اورژانس زنگ بزنم. واقعاً با این 
وضعیت جاده خراب و امکانات ضعیف روستا 
اگر برای کســی خدای نکرده اتفاق ناگواری 
بیفتد، تا نیروهای امدادی برســند کار از کار 
گذشته است. چرا باید یک روستا آن هم بیخ 
گــوش مرکز یــک شهرســتان از نعمــت تلفن 

همراه محروم باشد؟
احمد دانــش آموز 11 ســاله ای که بــه همراه 
تعدادی از دوســتان خــود در کوچه مشــغول 
بازی اســت نیز می گوید: حدود دو ماه اســت 
که مــدارس ما تعطیــل شــده و  بایــد از طریق 
ســامانه شــاد درس های خود را دنبــال کنیم 
ولی چون اینترنت نداریم و گوشی ها هم آنتن 
نمی دهد، از درس و مشــق خود عقب افتادیم 

و چاره ای نداریــم جز این که منتظر باز شــدن 
مدارس باشیم. ما هم دل مان می خواهد مانند 
همسن و سال های خود گوشی داشته باشیم و 
از طریق آن درس بخوانیم ولی در روستای ما 

این حسرت به دل دانش آموزان مانده است.

 مشکلات اینترنت برای دانش آموزان	 
 ۲۰ روستا در باخرز

حســن اتحاد مدیــر آمــوزش و پــرورش باخرز 
نیز با تایید مشــکل دانش آموزان در اســتفاده 
از اینترنــت و تلفــن همــراه در 20 روســتای 
باخرز می گویــد: با توجه به وضعیــت کرونا در 
شهرســتان و تعطیلی مــدارس، دانش آموزان 
و معلمان ناگزیرند از آمــوزش غیر حضوری در 
بستر سامانه  شاد اســتفاده کنند که متاسفانه 
آنتن دهی نامناسب تلفن همراه و ضعیف بودن 
اینترنت در بیش از 20 روســتای شهرســتان، 
ایــن عزیــزان را با مشــکل جدی مواجــه کرده 
اســت.وی می افزاید: بــرای حل این مشــکل 
پیگیری هــای لازم از طریق مخابــرات صورت 
گرفتــه و قــول مســاعد در این خصــوص برای 
حل آن ها داده شــده اســت که امیدواریم این 
موضــوع مهم هر چه ســریع تــر محقق شــود تا 
دانش آموزان و معلمان بتوانند فرایند تحصیل 

و تدریس را در زمان مناسب دنبال کنند.

قول رئیس اداره مخابرات 	 
شهرستان های تایباد و باخرز برای بهبود 

آنتن دهی تلفن همراه
برای پیگیــری موضوع به ســراغ رئیــس اداره 
مخابــرات شهرســتان هــای تایبــاد و باخــرز 
رفتیم. امیــر دهقانــی با بیــان این کــه در هیچ 
نقطه ای از شهرستان مشــکل آنتن دهی تلفن 
همــراه نداریم، مــی افزاید: به دلیــل کم بودن 
پهنای باند در شهرستان ممکن است در برخی 
موارد اختالاتی در خصوص اینترنت داشــته 
باشــیم که با پیگیری های انجام شــده و نصب 
تجهیزات جدید، به زودی شاهد افزایش سرعت 
اینترنت و بهبود آنتن دهی تلفن همراه در این 
مناطــق خواهیم بــود.وی می گوید: بــه دلیل 
تحریم ها مشــکاتی در خصوص خرید و نصب 
تجهیزات لازم برای حل مشکل آنتن دهی تلفن 
همراه و اینترنت در برخی مناطق شهرســتان 
داریم که خارج از حوزه شرکت مخابرات هستند 
البته این مشکل مربوط به اداره کل ارتباطات و 
فناوری اطاعات استان است و باید از این طریق 
پیگیری شــود تا مردم این روستا نیز از خدمات 

تلفن همراه بهره مند شوند.

ورود بــه عرصــه تجــارت خارجــی، اقتضائاتــی 
دارد که مهم تریــن آن دریافــت کارت بازرگانی 
اســت و طبــق قانــون، وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت، مســئولیت مشــترکی با اتاق بازرگانی 
ایران در صــدور این کارت دارد. قانــون، فرایند 
کار و حدود مســئولیت هر کــدام از متولیان امر 
را مشخص کرده اســت اما با این حال، حواشی 
ماه های اخیر، شفافیت این امور را تا حدی کم و 
بخش های مختلف را مقصر دانسته است. برای 
شــفافیت بیشــتر، به ســراغ »علیرضــا عزیزی«، 
سرپرســت خدمات بازرگانــی اتــاق بازرگانی، 
صنایــع، معــادن و کشــاورزی خراســان رضوی 
رفتیم تا از ساز و کار صدور این کارت و ابزارهای 

نظارتی بر آن بیشتر بدانیم:

هر کسی قادر به دریافت کارت بازرگانی نیست	 
عزیــزی با اشــاره بــه قانون مقــررات صــادرات و 
واردات و آیین نامه اجرایی ایــن قانون که مبنای 
صــدور کارت بازرگانی اســت، در خصوص نحوه 
صحت ســنجی مدارک لازم برای صــدور کارت، 
گفــت: ســامانه جامــع تجــارت و ســامانه کارت 
بازرگانی هوشــمند با ســامانه های ثبت احوال، 
گمرک، ســازمان امــور مالیاتی، ســازمان تأمین 
اجتماعــی و فهرســت اســامی افــراد غیرمجــاز 
مرتبط اســت و مســائلی مانند اصالــت کد ملی و 
مشــخصات متقاضی، بدهی داشــتن یا نداشتن 
متقاضی، اســتعام کدپســتی دفتر مرکزی و ... 
در این مراجع بررســی شــده و اصالت آن را تایید 
می کند.عزیــزی به فهرســت مدارکی کــه برای 
دریافت ایــن کارت نیاز اســت، اشــاره می کند و 
توضیــح می دهــد: اظهارنامــه ثبت نــام در دفاتر 
بازرگانی که به تأیید ثبت شرکت ها اعم از حقیقی 
یا حقوقی رسیده باشد، دفاتر سالانه پلمب شده 
برای ارائه اظهارنامــه مالیاتی و تشــکیل پرونده 
در اداره کل امور دارایی که به اخذ کد اقتصادی 
منجر شود )این موضوع مستلزم آن است که فرد 
دیون دولتــی را پرداخت کرده باشــد تــا گواهی 
مــاده 186 مالیات هــای مســتقیم را دریافــت 
کنــد(، نداشــتن  سوءپیشــینه بــا تایید دســتگاه 
های مرجع، داشــتن حســاب جاری )و نداشتن 
سوء پیشــینه یا گواهی رفع سو ءاثر در بحث چک 

برگشتی و دیون بانکی(، بهره مند بودن از مدرک 
تحصیلی حداقل دیپلم یا داشــتن 3 سال سابقه 
تجاری ثبت شده در کشور و... تنها بخشی از این 
شــرایط، الزامات و مدارک ضروری برای صدور 
کارت بازرگانی اســت.وی تاکید می کند: فردی 
که متقاضــی کارت بازرگانی اســت قطعا تمامی 
این مدارک را باید در اختیار داشــته باشد و ما در 
اتاق بازرگانی، تمامی این موارد را با دقت بررسی 
می کنیم. حتی اگر فرض را بر آن بگیریم که فردی 
بتواند بعضی مــدارک نظیر گواهــی تحصیلی را 
جعل کند بــاز هم بــرای اســتعام اداره کل امور 
دارایی نمی تواند چنیــن اقدامی انجام دهد چرا 
که بــرای مورد مذکور بــه صــورت الکترونیکی با 
این مرجع در ارتباط هســتیم. در مجموع به نظر 
می رسد این ادعا که هر فردی قادر به اخذ کارت 

بازرگانی است، یک تلقی غلط است.

اشتباه اقلیتی را نباید به پای اکثریت بنویسند	 
عزیزی بــروز بعضــی مشــکات را ناشــی از نوع 
بهره بــرداری از ایــن کارت ها می دانــد و متذکر 
می شــود: اتــاق بازرگانــی بعــد از صــدور کارت 
مذکــور، بــه واســطه دسترســی نداشــتن بــه 
ســامانه های اطاعاتــی، نمی توانــد نظارتــی را 
بر عملکــرد دارنده کارت به عمــل آورد و در واقع 
مســئولیت رصد کردن آن بر ذمه دســتگاه های 
دولتی متولی نظیــر گمرک، صمت و... اســت. 
فرد بعــد از صــدور کارت و اخذ تاییدیه ســازمان 

صمت باید به گمرک مراجعه کند و در آن مرجع، 
پس از تایید دوباره تمامی مدارک و استعامات، 
برای وی دسترســی به ســامانه جامــع فرامرزی 
ایجاد  می شود و در این مراحل، باید نظارت ها به 
طور کامل انجام شود.سرپرســت مرکز خدمات 
بازرگانــی اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معــادن و 
کشــاورزی خراســان رضــوی تاکیــد می کنــد: 
روند تجارت در کشــور ما مشــخص است. یعنی 
فردی اگر کالایــی را حتی از جانب فــرد یا بنگاه 
دیگری صادر کرده باشد، در سیستم های ثبتی 
و نظارتی، قابل رصد و شناسایی است. در نتیجه 
شخصی که ارز و تســهیات دریافت کرده، قابل 
ردگیری و شناسایی است و در صورت تخلف می 
توان با وی برخورد کرد.عزیــزی تاکید می کند: 
اگر رویــه ای غلط بــوده و نظارتی نقص داشــته و 
منتج به تخلفی شــده، باید اصاح گــری انجام و 
با متخلف برخورد شــود، هر هیاهوی بی ثمری، 
نتیجه اش آن است که اشتباهات اقلیتی کوچک 
به پای اکثریتی نوشــته می شــود که ســال ها در 
چارچوب قانون و متعهــد به رویه هــا، به تجارت 
مشــغول بوده اند. ما در کشــور حــدود 40 هزار 
کارت بازرگانی فعــال داریم که بــه تازگی گفته 
می شود از 70مورد آن سوء استفاده شده است. 
تاکید اتاق بازرگانی بر شفاف سازی در این حوزه 
است. اگر تخلفی انجام شــده باید برخورد شود 
اما آمیختن این مباحث بــا موضوعات دیگر، می 
تواند عرصه تجارت خارجی ما را که همین حالا با 

چالش های فراوانی روبه رو است، تضعیف کند.

پایش گری کارت های بازرگانی با هدف 	 
نظارت بر رفتار تجاری

با او حــرف از نظارت ها را پیش می کشــیم و این 
که آیــا برنامــه ای بازدارنــده بــرای جلوگیری از 
تخلف در حوزه تجارت خارجی، در دست انجام 
اســت. عزیزی در پاســخ می گوید: کمیته پایش 
کارت هــای بازرگانــی و رفتــار تجــاری از ســال 
1397 بــا همــکاری ســازمان صنعــت، معــدن 
و تجــارت، گمــرک، اتــاق تعــاون و اســتانداری 
تشــکیل شــد و رســالت آن رصد کردن عملکرد 
تجاری فعالان اقتصادی در استان است. در این 
جلسات، عملکردهای مشکوک احصا شده و در 
قالــب گزارش های مختلفــی به مراجــع مربوط 

ارسال شــد. ماحصل این تاش ها و تعامات در 
سال های گذشته، شناسایی تخلفات و جلوگیری 
از سوء استفاده های بیشتر بوده است.سرپرست 
خدمات بازرگانی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی خراســان رضوی ایــن نکتــه را هم 
متذکر می شــود که»در بحث تعلیــق کارت های 
بازرگانــی متخلــف، اختیــارات مــا تنهــا در حد 
استان خودمان اســت و اگر کارت صادر شده از 
استان دیگری در خراســان رضوی برای تجارت 
مورد ســوء اســتفاده قــرار بگیــرد، باید از ســوی 
همان مرجــع صادرکننده تعلیق یا باطل شــود. 
موضوعی کــه در پرونده اخیر نیز شــاهد بودیم و 
بعضی از کارت هایی که مورد سوء استفاده قرار 
گرفته بود، متعلق به اســتان های دیگر بود.«وی 
در جمــع بنــدی اظهاراتش بــر این نکتــه تاکید 

می کند که» اگر رویه ای به نقص دچار بوده یا یک 
سیاست گذاری به فســادخیزی منجر می شود، 
باید برای آن اصاح گری انجام شود. هر تغییری 
هم صرفا زمانــی کارآمد خواهد بــود که نظرات 
ذی نفعان در خصوص آن بررسی و اعمال شود. 
پارلمان بخش خصوصی، با هــدف راهبری این 
حوزه شکل گرفته و باید سهمی بزرگ در برنامه 
ریزی ها و تصمیم سازی ها ایفا کند اما نمی توان 
مســیری را به غلط تعریف کــرد و در صورت بروز 
مشکل، همه بهره برداران از آن مسیر را به چالش 
کشید.  اگر می خواهیم فضای کسب و کار بهبود 
یابد باید بخش دولتی بوروکراســی های خود را 
کم کند. این بخش اگر بر نحــوه عملکرد نظارت 
کند، به مراتب بهتر از آن خواهــد بود که خود در 
فرایند اجرایی صدور مجوز حضور داشته باشد. 
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